

Số: /KH-BVPSNĐN Đà Nẵng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc Tổ chức các khóa cập nhật kiến thức Y khoa liên tục và các khóa cấp Chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Phụ sản – Nhi Đà Nẵng năm 2026

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;
Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của đội ngũ cán bộ y tế đang công tác tại Bệnh viện Phụ sản - Nhi Đà Nẵng, các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và các các CSYT tại các tỉnh thành lân cận, Bệnh viện Phụ sản – Nhi Đà Nẵng xây dựng kế hoạch tổ chức các khóa cập nhật kiến thức Y khoa liên tục và các khóa cấp chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh năm 2026, như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, nâng cao năng lực chuyên môn và quản lý, nâng cao chất lượng điều trị và chăm sóc người bệnh
- Đào tạo thực hiện các kỹ thuật chuyên môn
- Đáp ứng các quy định về cập nhật kiến thức y khoa liên tục tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế, Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ.

II. Tổ chức các khóa cập nhật kiến thức y khoa liên tục và các khóa cấp chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Phụ sản – Nhi Đà Nẵng

2.1 Các khóa cập nhật kiến thức y khoa liên tục

STT	Khóa đào tạo	Đối tượng học viên	Số lượng HV/lớp	Thời gian đào tạo	Dự kiến khai giảng
1.	Hồi sức sơ sinh từ phòng sinh, phòng mổ - chuyên viện an toàn	BS, Điều dưỡng	30	2 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
2.	Nuôi con bằng sữa mẹ	BS, Điều dưỡng, Hộ sinh	50	2 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp

3.	Chăm sóc trẻ bằng phương pháp Kangaroo	BS, Điều dưỡng, Hộ sinh	20	5 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
4.	Hướng dẫn vận hành Đơn nguyên sơ sinh	BS, Điều dưỡng, Hộ sinh	20	2 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
5.	Hướng dẫn chăm sóc và điều trị sơ sinh thiết yếu - Nuôi con bằng sữa mẹ	BS, Điều dưỡng, Hộ sinh	30	2 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
6.	Hỗ trợ thông khí bảo vệ não và phổi trẻ từ ngay sau sinh đến đơn vị chuyên sâu sơ sinh	BS, Điều dưỡng, Hộ sinh	20	2 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
7.	Khám theo dõi trẻ sinh non,/nhẹ cân sau thực hiện Kangaroo	BS, Điều dưỡng	20	3 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
8.	Theo dõi lâu dài cho trẻ từ 0 – 24 tháng	BS, Điều dưỡng	20	2 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
9.	Hồi sức cấp cứu nhi sơ sinh	BS, Điều dưỡng	20	2 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
10.	Chăm sóc sơ sinh (hỗ trợ trẻ thở - hồi sức sơ sinh tại phòng sinh- Ổn định trẻ sau hồi sức)	BS, Điều dưỡng	20	6 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
11.	Thực hành tốt bảo quản thuốc – vắc xin trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh	Dược sỹ, Cán bộ làm công tác dược lâm sàng tại các khoa	30	5 ngày	Quý 3
12.	Cấy que và rút que cấy tránh thai Implanon NXT	BS, Hộ sinh	20	5 ngày	Quý 3
13.	Huyết học lâm sàng cơ sở	BS, Điều dưỡng	20	6 ngày	Quý 2
14.	Sàng lọc sơ sinh cơ bản	BS, Điều dưỡng	20	3 ngày	Quý 3

15.	Tiêm an toàn	Điều dưỡng, Hộ sinh, KTY	30	3 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
16.	An toàn người bệnh	Điều dưỡng, Hộ sinh, KTY	30	3 ngày	Quý 2,3,4 Mỗi quý 1 lớp
17.	Chẩn đoán và điều trị một số bệnh tim mạch trẻ em	BS	20	5 ngày	Quý 3 hoặc 4
18.	Kỹ thuật lọc rửa tinh trùng	BS, KTY	5	02 tháng	Quý 3 hoặc 4
19.	Kỹ thuật Bơm tinh trùng vào buồng tử cung	BS, KTY	5	02 tháng	Quý 3 hoặc 4
20.	Phát hiện sớm và can thiệp sớm trẻ bại não	BS, KTY	20	3 tháng	Quý 2 - 3

2.2 Các khóa cấp chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh

STT	Khóa đào tạo	Đối tượng học viên	Số lượng HV/lớp	Thời gian đào tạo	Dự kiến khai giảng
1.	Hội sức cấp cứu Nhi sơ sinh dành cho Điều dưỡng	Điều dưỡng	10	6 tháng	Quý 2 - 3
2.	Hội sức cấp cứu Nhi Sơ sinh dành cho Bác sĩ	Bác sĩ	10	6 tháng	Quý 2 - 3
3.	Hội sức cấp cứu Nhi khoa (dành cho Điều dưỡng)	Điều dưỡng	10	6 tháng	Quý 2 - 3
4.	Hội sức cấp cứu Nhi khoa (dành cho Bác Sĩ)	Bác sĩ	10	6 tháng	Quý 2 - 3
5.	Siêu âm Sản phụ khoa	Bác sĩ	15	6 tháng	Quý 2 - 3
6.	Phẫu thuật cắt tử cung	Bác sĩ	8	6 tháng	Quý 2 - 3
7.	Phẫu thuật nội soi Phụ khoa	Bác sĩ	8	6 tháng	Quý 2 - 3
8.	Phẫu thuật Nhi cơ bản	Bác sĩ	8	6 tháng	Quý 2 - 3
9.	Vật lý trị liệu hô hấp ngoại trú cho trẻ nhỏ	BS, KTY	20	3 tháng	Quý 2 - 3
10.	Nội soi tiêu hóa trên cơ bản ở trẻ em	BS	5	3 tháng	Quý 2 - 3

III. Quy trình thực hiện

Bệnh viện sẽ có thông báo chiêu sinh với thời gian học cụ thể đối với các lớp

Các lớp học sẽ được khai giảng khi có số lượng học viên đạt trên 50% theo quy định

Thời gian mở lớp có thể thay đổi tùy theo nhu cầu đào tạo, giảng viên bảo đảm, điều kiện tổ chức lớp đảm bảo...

Ngoài các lớp trên, bệnh viện sẽ dạy thêm các lớp theo yêu cầu của Sở y tế như các lớp chống dịch, trung tâm kiểm soát bệnh tật.

Trong một số trường hợp đào tạo cấp chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật, do nhu cầu đào tạo của các bệnh viện tuyến dưới, nếu không đủ học viên theo quy định bệnh viện vẫn đào tạo theo hình thức cầm tay chỉ việc mà không theo lớp.

1. Hình thức đăng ký:

Các đơn vị/cá nhân có nhu cầu tham gia các khóa đào tạo, có thể đăng ký theo hình thức sau:

- Đăng ký trực tiếp tại Phòng Chỉ đạo tuyển, Đào tạo và Hợp tác quốc tế (tầng 14 – tòa nhà 15 tầng)

- Đăng ký trực tuyến qua email: chidaotuyen.bvpsndn@gmail.com

gồm các nội dung:

STT	Họ tên	Ngày tháng năm sinh	Chức danh	Đơn vị công tác	SĐT di động	Tên khóa đào tạo đăng ký

2. Hồ sơ nhập học

- Đơn xin học (theo mẫu của cơ sở đào tạo)
- Quyết định/Công văn giới thiệu của cơ quan cử đi học
- Bản sao văn bằng tốt nghiệp, chứng chỉ (giấy phép) hành nghề (có công chứng)
- Sơ yếu lí lịch có xác nhận của địa phương (nếu chưa có đơn vị công tác)
- Bản photo CCCD (có công chứng)
- 02 ảnh 3*4 (ghi rõ họ tên sau ảnh)

3. Học phí

- Học phí thu theo bảng giá đào tạo của bệnh viện
- Bệnh viện sẽ thông báo học phí theo thông báo tuyển sinh của từng khóa đào tạo

- Học viên nộp học phí một lần, học phí được đóng vào ngày khai giảng khóa đào tạo và không được hoàn phí với bất cứ trường hợp nào

4. Cấp Giấy chứng nhận/Chứng chỉ

- Đối với các khóa cập nhật kiến thức Y khoa liên tục:

Học viên hoàn thành khóa học sẽ được Bệnh viện Phụ sản – Nhi Đà Nẵng cấp giấy chứng nhận cập nhật kiến thức y khoa liên tục theo quy định.

- Đối với các khóa cấp chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh:

Học viên hoàn thành khóa học sẽ được Bệnh viện Phụ sản – Nhi Đà Nẵng cấp Chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh theo quy định

5. Thông tin liên hệ

Mọi thông tin chi tiết về các khóa cập nhật kiến thức y khoa liên tục, xin vui lòng liên hệ: Phòng Chỉ đạo tuyển, Đào tạo và Hợp tác quốc tế - email chidaotuyen.bvpsndn@gmail.com

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Chỉ đạo tuyển, Đào tạo và Hợp tác quốc tế

- Xây dựng quy trình tổ chức các khóa cập nhật kiến thức y khoa liên tục và các khóa cấp Chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh.
- Lên kế hoạch, lập danh sách, tổ chức và quản lý các khóa khóa cập nhật kiến thức y khoa liên tục và các khóa cấp Chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh
 - Tham mưu cho lãnh đạo ra các Quyết định liên quan đến công tác đào tạo
 - Tổ chức khai giảng, bế giảng, đánh giá trước – sau khóa học
 - Quản lý hồ sơ khóa học (bao gồm Kế hoạch, chương trình, tài liệu, hồ sơ giảng viên, thông báo tuyển sinh, hồ sơ học viên, các quyết định và tài liệu liên quan phục vụ cho việc đào tạo), quản lý việc cấp chứng nhận đào tạo liên tục theo đúng quy định.
 - Tổng hợp công tác tổ chức thực hiện các khóa cập nhật kiến thức y khoa liên tục và các khóa cấp Chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh. Báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

2. Các khoa phòng, trung tâm

- Phối hợp với Phòng Chỉ đạo tuyển xây dựng nội dung các chương trình đào tạo liên tục và tổ chức giảng dạy theo quy định

3. Phòng Tài chính kế toán

- Chịu trách nhiệm về thu chi quyết toán tài chính có liên quan đến công tác tổ chức các khóa cập nhật kiến thức y khoa liên tục và các khóa cấp chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các khóa cập nhật kiến thức Y khoa liên tục và các khóa cấp chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Phụ sản – Nhi Đà Nẵng năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TPĐN;
- Lưu: VT, CĐT.

GIÁM ĐỐC

TS.BS Trần Đình Vinh